
​Current Affairs 03 January 2026​
​(​​Hindi and English​​)​

​Government / Polity / Administration​

​Q. नेशनल फ्रिक्वें सी अलोके शन प्लान 2025 (NFAP-2025) किस संगठन द्वारा​
​जारी किया गया है?​
​The National Frequency Allocation Plan 2025 (NFAP-2025) is released​
​by which organization?​

​A.​​टेलीकॉम रेगुलेटरी अथॉरिटी ऑफ इंडिया (TRAI) (Telecom Regulatory​
​Authority of India (TRAI))​

​B.​​भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) (Indian Space Research​
​Organisation (ISRO))​

​C.​​संचार मंत्रालय (Ministry of Communications)​
​D.​​नीति आयोग (NITI Aayog)​

​Answer:​​संचार मंत्रालय (Ministry of Communications)​

​Q. नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) किस मंत्रालय के  अधीन स्थापित किया गया था?​
​National Test House (NTH) was established under which ministry?​

​A.​​विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Science and Technology)​
​B.​​सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (Ministry of Road Transport and​

​Highways)​
​C.​​उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (Ministry of​

​Consumer Affairs, Food & Public Distribution)​

​Answer:​​उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (Ministry of​
​Consumer Affairs, Food & Public Distribution)​
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​Q. Mamady Doumbouya किस देश के  राष्ट्र पति चुने गए हैं?​
​Mamady Doumbouya has been elected as the president of which​
​country?​

​A.​​माली (Mali)​
​B.​​गिनी (Guinea)​
​C.​​बुर्कि ना फासो (Burkina Faso)​
​D.​​नाइजर (Niger)​

​Answer:​​गिनी (Guinea)​

​International Affairs / Environment​

​Q. कार्बन बॉर्डर एडजस्टमेंट मैके निज्म (CBAM) किस संगठन द्वारा शुरू किया गया​
​था?​
​Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) was introduced by​
​which organization?​

​A.​​यूरोपीय संघ (EU) (European Union (EU))​
​B.​​संयुक्त राष्ट्र  (UN) (United Nations (UN))​
​C.​​विश्व बैंक (World Bank)​
​D.​​अफ्रीकी संघ (AU) (African Union (AU))​

​Answer:​​यूरोपीय संघ (EU) (European Union (EU))​
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​Q. हाल ही में चर्चा में रहे चीनी पैंगोलिन की IUCN संरक्षण स्थिति क्या है?​
​What is the IUCN conservation status of Chinese Pangolin that was​
​recently seen in news?​

​A.​​गंभीर रूप से संकटग्रस्त (Critically Endangered)​
​B.​​संकटग्रस्त (Endangered)​
​C.​​अति संवेदनशील (Vulnerable)​
​D.​​न्यूनतम चिंता (Least Concern)​

​Answer:​​गंभीर रूप से संकटग्रस्त (Critically Endangered)​

​Health / Medical Science​

​Q. अल्सरे टिव कोलाइटिस किस प्रकार की बीमारी है, जो हाल ही में खबरों  में थी?​
​What kind of disease is ‘Ulcerative colitis’ that was recently seen in​
​news?​

​A.​​संक्रामक रोग (Infectious disease)​
​B.​​मेटाबोलिक विकार (Metabolic disorder)​
​C.​​आनुवंशिक रक्त विकार (Genetic blood disorder)​
​D.​​दीर्घकालिक सूजन वाली आंतों की बीमारी (Chronic inflammatory bowel​

​disease)​

​Answer:​​दीर्घकालिक सूजन वाली आंतों की बीमारी (Chronic inflammatory​
​bowel disease)​

https://fastjob.in/


​Q. हाल ही में खबरों  में दिखी Candida auris क्या है?​
​What is Candida auris that was recently seen in news?​

​A.​​वायरस (Virus)​
​B.​​बैक्टीरिया (Bacteria)​
​C.​​फं गस (Fungus)​
​D.​​प्रोटोज़ोआ (Protozoa)​

​Answer:​​फं गस (Fungus)​

​Q. भारत में वह कौन सा सार्वजनिक क्षेत्र का अस्पताल है जिसने एक ही वर्ष में 500​
​किडनी ट्रां सप्लांट कर नया कीर्तिमान स्थापित किया?​
​Which institute emerged as the only public sector hospital in India to​
​perform 500 kidney transplants in a single year?​

​A.​​अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (AIIMS), दिल्ली (All India Institute of​
​Medical Sciences (AIIMS), Delhi)​

​B.​​इंस्टीट्यूट ऑफ किडनी डिजीज एं ड रिसर्च सेंटर (IKDRC-ITS), अहमदाबाद​
​(Institute of Kidney Diseases and Research Centre (IKDRC-ITS),​
​Ahmedabad)​

​C.​​पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल एजुके शन एं ड रिसर्च (PGIMER), चंडीगढ़​
​(Post Graduate Institute of Medical Education and Research​
​(PGIMER), Chandigarh)​

​Answer:​​इंस्टीट्यूट ऑफ किडनी डिजीज एं ड रिसर्च सेंटर (IKDRC-ITS), अहमदाबाद​
​(Institute of Kidney Diseases and Research Centre (IKDRC-ITS),​
​Ahmedabad)​
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​Q. भारत में पहली 3D फ्लेक्स एक्वियस एं जियोग्राफी विद आईस्टेंट कहां की गई थी?​
​Where was India’s first 3D Flex Aqueous Angiography with iStent​
​performed?​

​A.​​एम्स, दिल्ली (AIIMS, Delhi)​
​B.​​आर्मी हॉस्पिटल (रिसर्च एं ड रेफरल), दिल्ली (Army Hospital (Research and​

​Referral), Delhi)​
​C.​​शंकरा नेत्रालय, चेन्नई (Sankara Nethralaya, Chennai)​
​D.​​इनमें से कोई नहीं  (None of the Above)​

​Answer:​​आर्मी हॉस्पिटल (रिसर्च एं ड रेफरल), दिल्ली (Army Hospital (Research​
​and Referral), Delhi)​

​Defence / Security​

​Q. Oreshnik एक मध्यम-दू री की हाइपरसोनिक बैलिस्टिक मिसाइल है, जिसे किस​
​देश ने विकसित किया है?​
​Oreshnik is an intermediate-range hypersonic ballistic missile​
​developed by which country?​

​A.​​जर्मनी (Germany)​
​B.​​ऑस्ट्रे लिया (Australia)​
​C.​​फ्रांस (France)​
​D.​​रूस (Russia)​

​Answer:​​रूस (Russia)​
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​Q. प्रलय मिसाइलों  का सैल्वो लॉन्च किस संगठन द्वारा किया गया था?​
​The salvo launch of Pralay missiles was conducted by which​
​organisation?​

​A.​​भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) (Indian Space Research​
​Organisation (ISRO))​

​B.​​रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) (Defence Research and​
​Development Organisation (DRDO))​

​C.​​भारतीय नौसेना (Indian Navy)​
​D.​​भारत इलेक्ट्रॉ निक्स लिमिटेड (Bharat Electronics Limited)​

​Answer:​​रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) (Defence Research and​
​Development Organisation (DRDO))​

​Sports​

​Q. ग्रैंडमास्टर अर्जुन एरिगैसी ने वर्ल्ड  ब्लिट्ज चैम्पियनशिप 2025 में कौन सा मेडल​
​जीता?​
​Grandmaster Arjun Erigaisi won which medal at the World Blitz​
​Championship 2025?​

​A.​​गोल्ड मेडल (Gold medal)​
​B.​​सिल्वर मेडल (Silver medal)​
​C.​​ब्रॉन्ज मेडल (Bronze medal)​
​D.​​इनमें से कोई नहीं  (None of the Above)​

​Answer:​​ब्रॉन्ज मेडल (Bronze medal)​
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​Culture / Society​

​Q. अय्यानूर अम्मानूर त्योहार मुख्य रूप से किस जनजातीय समुदाय से जुड़ा हुआ है?​
​The Aiyan̄ oor Amman̄ oor festival is mainly associated with which tribal​
​community?​

​A.​​टोड़ा (Toda)​
​B.​​कोटा (Kota)​
​C.​​कु रुम्बा (Kurumba)​
​D.​​इरुला (Irula)​

​Answer:​​कोटा (Kota)​

​Government Schemes / Economy / Policy​

​Q. फॉस्टर पेरेंट स्कीम (पालक माता-पिता योजना), जो हाल ही में समाचारों  में थी,​
​किस राज्य सरकार द्वारा 2009–10 में शुरू की गई थी?​
​Foster Parent Scheme (Palak Mata-Pita Yojana), that was recently in​
​news, was launched by which state government in 2009–10?​

​A.​​पंजाब (Punjab)​
​B.​​गुजरात (Gujarat)​
​C.​​हरियाणा (Haryana)​
​D.​​ओडिशा (Odisha)​

​Answer:​​गुजरात (Gujarat)​
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​Q. SPREE 2025 (Scheme for Promotion of Registration of Employers​
​and Employees) किस संगठन द्वारा शुरू की गई थी?​
​SPREE 2025 (Scheme for Promotion of Registration of Employers and​
​Employees) was launched by which organization?​

​A.​​कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) (Employees’ State Insurance​
​Corporation (ESIC))​

​B.​​भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) (Reserve Bank of India (RBI))​
​C.​​नीति आयोग (NITI Aayog)​
​D.​​भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) (Security Exchange Board of​

​India (SEBI))​

​Answer:​​कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) (Employees’ State Insurance​
​Corporation (ESIC))​

​Q. मार्के ट एक्सेस सपोर्ट  (MAS) इंटरवेंशन किस प्रमुख पहल का हिस्सा है?​
​The Market Access Support (MAS) Intervention is part of which​
​flagship initiative?​

​A.​​मेक इन इंडिया (Make in India)​
​B.​​आत्मनिर्भर भारत अभियान (Atmanirbhar Bharat Abhiyan)​
​C.​​स्किल इंडिया मिशन (Skill India Mission)​
​D.​​एक्सपोर्ट प्रमोशन मिशन (Export Promotion Mission)​

​Answer:​​एक्सपोर्ट प्रमोशन मिशन (Export Promotion Mission)​
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​Q. जनवरी 2026 में किस राज्य ने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और मशीन लर्निंग​
​(AI-ML) नीति को मंजूरी दी है?​
​Which state has approved Artificial Intelligence and Machine Learning​
​(AI-ML) Policy in January 2026?​

​A.​​राजस्थान (Rajasthan)​
​B.​​गुजरात (Gujarat)​
​C.​​उत्तर प्रदेश (Uttar Pradesh)​
​D.​​मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)​

​Answer:​​राजस्थान (Rajasthan)​

​Q. भारत में पहली राष्ट्री य आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) रिसर्च संस्था स्थापित​
​करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है?​
​Which state has become the first in India to establish a national​
​Artificial Intelligence (AI) research institution?​

​A.​​गुजरात (Gujarat)​
​B.​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​C.​​कर्नाटक (Karnataka)​
​D.​​के रल (Kerala)​

​Answer:​​गुजरात (Gujarat)​
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​Geography / Environment​

​Q. कै मूर वाइल्डलाइफ सेंचुरी किस राज्य में स्थित है?​
​Kaimur Wildlife Sanctuary is located in which state?​

​A.​​कर्नाटक (Karnataka)​
​B.​​बिहार (Bihar)​
​C.​​मध्य प्रदेश (Madhya Pradesh)​
​D.​​गुजरात (Gujarat)​

​Answer:​ ​बिहार (Bihar)​

​Economy​

​Q. हाल ही की एक रिपोर्ट  के  अनुसार, भारत ने हाल ही में किस देश को पीछे ​
​छोड़कर दुनिया की चौथी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गई है?​
​As per a recent report, India recently surpassed which country to​
​become the world’s fourth-largest economy?​

​A.​​जापान (Japan)​
​B.​​जर्मनी (Germany)​
​C.​​रूस (Russia)​
​D.​​चीन (China)​

​Answer:​​जापान (Japan)​
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